



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

As contratações devem ser precedidas de Estudos Técnicos Preliminares (ETP's), atendendo ao disposto na Lei nº 14.133/2021.

1- INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante: Secretaria Municipal de Administração.

Secretário: ALEXANDRO CORREIA DE ALMEIDA.

2- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

Faz-se necessário a aquisição de Material gráfico, com finalidade de atender as demandas de uso na Prefeitura Municipal e demais Secretarias, como Saúde, Educação e Assistência Social de Água Branca/PB.

Considerando a necessidade da aquisição desses materiais neste Município, a contratação de empresa para aquisição de material gráfico, pois são itens imprescindíveis para o desenvolvimento dos atendimentos a atividades desempenhadas em diversos setores da Prefeitura e fundos integrados a este município, a futura contratação propiciará melhor organização aquelas pessoas que fazem uso deste tipo de material.

Na Secretaria Municipal de Educação, os materiais destinam-se ao auxílio das atividades administrativas das Unidades Escolares e da Secretaria Municipal de Educação. Os materiais a serem adquiridos serão entregues de forma gradativa e seguindo as prioridades de acordo com a realidade de cada Unidade de Ensino da rede municipal e desta forma municiará os seus departamentos e órgãos vinculados.

Ressaltamos que esta Secretaria realiza periodicamente, encontros formativos com os profissionais e trabalhadores da educação; onde os materiais adquiridos são importantes para esses eventos, nesse sentido há necessidade de garantir o fornecimento de materiais de expediente aos seus profissionais para auxiliar nas atividades pedagógicas e administrativas.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

Já na Prefeitura Municipal, os itens adquiridos serão utilizados para suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado e Secretarias vinculadas, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Unidades Organizacionais, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades diárias, haja vista que os materiais listados abaixo, dão suporte as tarefas e ações operacionais necessárias ao bom andamento dos órgão municipais. Diante disto, segue tabelado o quantitativo de materiais necessários e até mesmo de forma preventiva, para evitar interrupção nos serviços executados.

Na Secretaria de Saúde, a presente aquisição destes materiais e/ou objetos se fazem necessários para proporcionar e garantir o bom funcionamento de seus departamentos integrados, uma vez que os itens gráficos são de uso contínuo, utilizados no atendimento dos trabalhos desenvolvidos aos nossos munícipes, tendo em vista que teremos agilidade na prestação de serviços à comunidade deste município.

Para a Secretaria de Assistência Social, a aquisição dos itens descrito nesta solicitação permitirá a manutenção e a execução do trabalho administrativo desempenhado por esta secretaria, e pelos setores integrados, pois é de fundamental importância uma vez que, a Secretaria de Assistência Social, desempenha trabalhos de recreação para os munícipes, onde há a necessidade desses materiais para manter em ordem e qualidade dos serviços prestados pela mesma.

3- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos mínimos necessários e suficientes à escolha para a contratação, deve atender as exigências constantes no Termo de Referência do Processo, além disso, as descrições dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução. (Inciso III do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

4- LEVANTAMENTO DO MERCADO

O levantamento de Mercado da devida contratação foi feito junto ao banco de preços no site do Portal de Compras Públicas (<https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>) e/ou sítio eletrônico na internet e/ou fornecedor do ramo pertinente, com os valores referentes a aquisição dos produtos constante na planilha de especificações, bem como, em



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

conformidade com o Art. 23, § 1º, Inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

5- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A Solução passível de atender a demanda, foi adotar a solicitação da abertura de um processo licitatório via pregão eletrônico, por se tratar o produto a ser adquirido de um bem de natureza comum, garantindo com o procedimento uma irrestrita e ampla participação, com o objetivo de se obter um preço mais vantajoso para administração.

Considerando as características e especificações dos produtos, e os valores estimados, conclui-se que a opção mais vantajosa e adequada é a abertura de um processo licitatório para Material Gráfico, devido a sua grande necessidade, pois entende-se que a aquisição, objeto deste pedido, torna-se imprescindível para manutenção das atividades desenvolvidas por todas as secretarias municipais.

Salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado eficiente e eficaz no atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de ÁGUA BRANCA-PB, até o momento, mas cabível de análise, mesmo não se observando outra solução mais vantajosa no mercado.

6- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

A relação dos itens licitados e seus respectivos quantitativos foi devidamente definido mediante observância à previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da realização de despesas semelhantes, quando existente

7- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Na fase preliminar, foram coletadas junto ao Banco de Preço do Portal de Compras Públicas e/ou Sítio Eletrônico na Internet e/ou Fornecedor do ramo pertinente, pesquisa de preço de mercado (orçamento estimando), para que o Pregoeiro possa utilizar como preço de referência no momento da sessão de julgamento, em conformidade com o Art. 23, § 1º, Inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

O valor estimado foi obtido com base no preço médio e/ou menor, chegando - se ao valor unitário por item conforme, descrito abaixo:

ITEM	PRODUTO	QTDA	UND	P.UNIT	P.TOTAL
1	ADESIVO COM PS. 2MM	300	M²	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
2	ADESIVO PAPEL 120G, TAM A3, IMPRESSÃO LAZER E CORTE	1000	UND	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
3	ADESIVO PROMO 0.6 M²	300	M²	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
4	ADESIVO TAM. 30X15CM	2000	UND	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
5	ADESIVOS BOTONS DIVERSOS 7X7	10000	UND	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
6	AGENDA PERSONALIZADA CAPA DURA, ENCADERNAÇÃO WIRE-O C/ 220 FLS	500	UND	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
7	BANNER LONA 440G DIVERSOS FORMATOS	400	M²	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
8	BANNERS COLORIDOS EM LONA 440G, IMPRESSÃO DIGITAL 0,90X1,20M	200	UND	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
9	BANNERS EM LONA 440G IMPRESSÃO DIGITAL, TAM. 0,40X0,80M	200	UND	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
10	BLOCO ANOTAÇÕES C/ 100 FOLHAS TAM A5 C/ PICOTE	1000	BLOCO	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
11	BOLETIM ESCOLAR, TAM. OFICIO , EM PAPEL 180G, FRENTE E VERSO 1X1 CORES	2500	UND	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00
12	BLOCO BPA CONSOLIDADO COM 100FLS 75G 215X315	1000	BLOCO	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
13	BLOCO CAPA DURA PERSONALIZADO TAM A6 COM 100 FOLHAS	500	BLOCO	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
14	BLOCO DE GABINETE 105X155 BLOCO COM 100 FOLHAS	2000	BLOCO	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
15	BLOCO DE RECEITUÁRIO CONTROLADO "ESPECIAL", COR BRANCA COM 100 FOLHAS	1000	BLOCO	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
16	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL ODONTOLÓGICO BLOCO COM 100 FOLHAS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
17	BLOCO FICHA PARA MARCAÇÃO DE CONSULTAS FMC, 31X21CM, 75G COM 100 FOLHAS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
18	BLOCO FORMULÁRIO FICHA SOLICITAÇÃO CONSULTAS, FORMATO A4 1X1 CORES EM PAPEL 75G COM 100 FOLHAS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

19	BLOCO FORMULÁRIO REQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATORIAL, A4 , 75G, 4X0 COM 100 FOLHAS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
20	BLOCO PAPEL TIMBRADO TAMANHO OFICIO OFFSET 75G C 100 FOLHAS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
21	BLOCO PRONTUÁRIO DO PACIENTE TM. A4 4X0 COM 100 FOLHAS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
22	BLOCOS 20X9,5 CM PAPEL COPIATIVO 2 VIAS COM 50 FLH	500	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
23	BOLSA NECESSER EM LONA TAM. M	500	UND	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
24	CAIXA CARTONADA 30X23X6 C/ CANECA, CANETA E AGENDA	100	UND	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
25	CAIXA CARTONADA P/ VINHO E BOBONS	100	UND	R\$ 9,00	R\$ 900,00
26	Camiseta Masculina 100% Poliéster para Sublimação Fio 30/1 - LISAS, GOLA REDONDA COM LOGO DA PREFEITURA	700	UND	R\$ 18,00	R\$ 12.600,00
27	CANECA POLIMERO C/ PERSONALIZAÇÃO	500	UND	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
28	CANECA PORCELANA TIPO AAA C/ PERSONALIZAÇÃO	500	UND	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
29	CANETAS PERSONALIZADAS	2000	UND	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
30	CAPA DE PRONTUÁRIO FAMILIAR, FORMATO 32x45 IMPRESSÃO SÓ FRENTE EM PAPEL DUPLEX 280 GRAMAS, FURADO	4000	UND	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
31	CAPA E CONTRA CAPA PASTICA	2000	UND	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
32	CAPA P/ PROCESSO 180G, 4X0	10000	UND	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
33	CARIMBO TAM. 14X38 MM - PRETO	100	UND	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
34	CARIMBO TAM. 18X48 MM - PRETO	100	UND	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
35	CARTÃO DA GESTANTE, PAPEL CARTÃO BRANCO COM IMPRESSÃO	10000	UND	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
36	CARTÃO DE VACINAÇÃO PAPEL COUCHE 300G, 4X0, TAM 20X7	10000	UND	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
37	CARTAZES 120G COUCHÊ BRILHO FOSCO TAM. A3	1000	UND	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
38	CERTIFICADO, COUCHE 300G, 4X0 180G	6000	UND	R\$ 0,90	R\$ 5.400,00
39	CONVITE COM ENVELOPE PERSONALIZADO E DOBRA	1000	UND	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
40	COPIAS DE MATERIAIS DIVERSOS IMPRESSÃO A4 4X0	60000	UND	R\$ 0,10	R\$ 6.000,00
41	COPO LONG DRINK BRANCO COM	1500	UND	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

	ESTAMPA PERSONALIZA				
42	CRACHÁ PVC	500	UND	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
43	CRACHÁS PAPEL, 10X15CM, 4 CORES	5000	UND	R\$ 0,15	R\$ 750,00
44	DIÁRIO DE CLASSE 220 FOLHAS	300	UND	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
45	DIÁRIOS COM 204 FOLHAS	300	UND	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
46	DIÁRIOS COM 269 FOLHAS	300	UND	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
47	DIÁRIOS COM 350 FOLHAS	300	UND	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
48	DIÁRIOS DE CLASSE EDUCAÇÃO INFANTIL COM 173 FOLHAS	300	UND	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
49	DIÁRIOS DE CLASSE FUNDAMENTAL II COM 90 FOLHAS	200	UND	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
50	ENCADERNAÇÃO EM ASPIRAL PLASTICO TAM A4	2500	UND	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00
51	ENVELOPE TIMBRADO TAM. 21,6X27,94CM, 4X0 CORES, 90G.	5000	UND	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
52	ENVELOPE TIMBRADO TAM. 24X34, 4X0 CORES, 90G.	5000	UND	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
53	ENVELOPE TIMBRADO TAM. OFICIO, 4X0 CORES, 90G.	5000	UND	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
54	ENVELOPES PRONTUÁRIO TAM A4, 4X0	4500	UND	R\$ 0,20	R\$ 900,00
55	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA 440G	400	M²	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
56	FAIXAS COLORIDAS EM LONA 440G, 2,50X0,90	50	UND	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
57	FAIXAS COLORIDAS EM LONA 440G, TAM. 2,00X 4,00M	50	UND	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
58	FICHA ATENDIMENTO AMBULATORIAL F.9, PAPEL 75G	50000	UND	R\$ 0,07	R\$ 3.500,00
59	FICHA COMPROVANTE DO PROTOCOLO TAM. ¼ OFICIO 75G	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
60	FICHA CONSOLIDADO DA PLANILHA MENSAL DE CONTROLE DE DST, F.9,	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
61	FICHA CONSOLIDADO DE HIPERTENSÃO ARTERIAL PAPEL 75G, 1X0 CORES	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
62	FICHA CONSOLIDADO MENSAL DIABETES MELLITUS PAPEL 75G, 1X0	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
63	FICHA CONSOLIDADO MENSAL SAÚDE MENTAL 75G 215 X 315	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
64	FICHA DE ATENDIMENTO DIVERSAS	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
65	FICHA DE CADASTRO, EM PAPEL 75G, 1X0 CORES.	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

66	FICHA DE CONTROLE DE PRONTUÁRIO, PAPEL 75G, 1X0 CORES.	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
67	FICHA INDIVIDUAL ATENDIMENTO	50000	UND	R\$ 0,08	R\$ 4.000,00
68	FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO, TAM. OFICIO EM PAPEL 180G,	5000	UND	R\$ 0,08	R\$ 400,00
69	FICHA MATRÍCULA A3 180G	5000	UND	R\$ 0,08	R\$ 400,00
70	FICHA MÉDICA 75G 215X315	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
71	FICHA REFERENCIA PSF-CEO, PAPEL 75G 1X0 CORES	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
72	FICHA TAM. A4 OFFCET 75G, 4X0	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
73	FICHA VISITA 180G 4X0, 105X155	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
74	FORMULÁRIO ATESTADO MEDICO, FORMATO A4 IMPRESSÃO SÓ	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
75	FORMULÁRIO DE ATENDIMENTO ANTIVETORIAL, F.9, PAPEL 24K/G,	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
76	FORMULÁRIO FICHA D, FORMATO A4 IMPRESSÃO FRENTE E VERSO EM PAPEL 75 GRAMAS.	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
77	FORMULÁRIO FICHA DE ATENDIMENTO A CRIANÇA DE 1 SEMANA A	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
78	FORMULÁRIO FICHA GERAL, FORMATO A4, 1X0 CORES EM PAPEL 75G	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
79	FORMULÁRIO LAUDO PARA SOLICITAÇÃO-AUTORIZAÇÃO	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
80	FORMULÁRIO REQUISIÇÃO DE EXAMES DIVERSOS FORMATO A4	20000	UND	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
81	GARRAFA PLASTICA 300ML BRANCA COM PERSONALIZAÇÃO	1000	UND	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
82	HISTÓRICO ESCOLAR 75G 215X315 F/V	10000	UND	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
83	IMPRESSÃO A0 PROJETOS OFFCET 90G	200	UND	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
84	IMPRESSÃO A3 OFFCET 75G	5000	UND	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00
85	IMPRESSÃO DE CONVITES SIMPLES A5 SEM ENVELOPE	5000	UND	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00
86	IMPRESSÃO EM PAPEL OUTDOOR 90G M²	300	M²	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
87	IMPRESSÃO PAPEL OFFCET 75G TAM. A4 4X0	50000	UND	R\$ 0,09	R\$ 4.500,00
88	LIVRETO CARTÃO DA CRIANÇA (FEMININO OU MASCULINO), TAM. A5, 4X4	500	UND	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
89	LIVRETO PAPEL COUCHE - 32P A5 4X0	300	UND	R\$ 2,50	R\$ 750,00
90	LONA 440G EM IMPRESÃO DIGITAL COM	300	M²	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

	VERNIZ				
91	LONA 440G IMPRESSÃO DIGITAL C/ ACABAMENTO EM ILHÓS	300	M²	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
92	MEDALHA EM ACRILICO 3MM TAM. 6X6	200	UND	R\$ 4,00	R\$ 800,00
93	PANFLETOS/ FOLDES DIVERSOS FRENTE E VERSO A5 4X0	10000	UND	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
94	PASTAS PAPEL COUCHE 300G, 4X0 COM BOLSO PERSONALIZADA	1000	UND	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
95	PASTAS PAPEL COUCHE 300G, 4X0 ORELHAS PERSONALIZADA	1000	UND	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
96	PELICULA SUFILME FUMÊ	350	M²	R\$ 18,00	R\$ 6.300,00
97	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM ACM E VINIL ADESIVO TAM. 50X50	75	UND	R\$ 55,00	R\$ 4.125,00
98	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM ACM E VINIL ADESIVO TAM. 50X80	75	UND	R\$ 65,00	R\$ 4.875,00
99	PLACA EM METON 20X20 GALVANIZADO + LONA 440G - SEM VERNIZ M²	300	M²	R\$ 110,00	R\$ 33.000,00
100	PLASTIFICAÇÃO EM POLASEAL TAM. A4	200	UND	R\$ 3,00	R\$ 600,00
101	PLOTAGEM VEICULAR, ADESIVO 0.10, PROFISSIONA	300	M²	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00
102	TALÃO ARRECADAÇÃO CHÃO DE FEIRA COM 100 FLS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
103	TALÃO ARRECADAÇÃO MATADOURO 100 FLS	1000	BLOCO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
104	TRÓFEU EM ACRILICO 3MM	200	M²	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
105	TRÓFEU EM MDF 3MM	200	M²	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
					R\$ 386.950,00

8- JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento quanto ao pagamento, que será efetuado pelo fato do fornecimento dos produtos se dar de forma parcelada, dando - se o pagamento com os recursos do orçamento do Município de ÁGUA BRANCA - PB, com previsão orçamentária no Quadro de Detalhamento de Despesas (QDD) para o Orçamento do exercício de 2024.

9 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se verificam contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

10- ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O Modelo de contratação está alinhado com os Recursos Orçamentário do Município de ÁGUA BRANCA - PB e o Planejamento de Contratação do Quadro de Detalhamento de despesas (QDD) do exercício de 2024, de acordo com a Rubrica: 20.200 GABINETE DO PREFEITO - 04 122 3002 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.300 SECRETARIA DE FINANÇAS- 04 123 3005 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças/Contabilidade; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 04 20.400 SECRETARIA DE AGRICULTURA, IRRIG. E MEIO AMBIENTE - 20 606 3007 2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTEC; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 3010 2023 Manutenção das Atividades com o Salário Educação - FNDE - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 366 3010 2023 Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado - PBA - FNDE- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 368 3010 2024 Manter o Dinheiro Direto na Escola - PDDE - FNDE - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 368 3010 2026 Manter Outros Programas do FNDE - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 361 3010 2029 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outras Despesas 30% - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 361 3010 2030 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE 25% - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 366 3010 2032 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - MDE 25% - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 365 3010 2034 Manutenção de Outras Atividades da Educação Infantil - MDE 25%- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 368 3010 2037 Contrapartida dos Programas do FNDE- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 365 3010 2041 Manutenção da Educação Infantil - Pré Escolar 30%- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 366 3010 2042 Programa de Ensino de Jovens e Adultos - Fundeb 30%- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 301 3013 2047 Manutenção Atividades Administrativas e de Coordenação do Fundo Municipal de Saúde - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 302 3013 2050 Manter Casa de Apoio para Usuários do SUS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 301 3013 2052 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 301 3013 2056 Manut. Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica - NASF/AB - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 301 3013 2059 Manutenção de Outros Programas do SUS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 302 3013 2061 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC - SAMU 192 - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 302 3013 2060 Atenção à Saúde da População para Procedimentos na Atenção Especializada - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 304 3013 2062 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária - PVISA - SUS- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 305 3013 2063 Piso Fixo de



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

Vigilância e Promoção em Saúde - PFVPS - SUS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 122 3013 2069- Enfrentamento da Emergência COVID-19 - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.700 Sec. de Desenvolvimento e Assistência Social - 08 244 3014 2071 Manutenção Atividades Administrativas e de Coordenação da SDAS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2074 Promover Ações de Vigilância Sócio Assistencial - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2075 Promover a Gestão do SUAS Municipal - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.701 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - 08 243 3014 2076 Piso Básico Variável - SCFV - FNAS 08 - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 243 3014 2077 Manter o Conselho Tutelar - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2078 Piso Básico Fixo - PSB - Cras - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2079 Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2080 Manutenção de Outros Programas do FNAS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2082 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - IGDSUAS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 243 3014 2083 Manut. do Programa Primeira Infância - Criança Feliz - FNAS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 243 3014 2076 Piso Básico Variável - SCFV - FNAS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - 15 452 3015 2084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRAESTRUTURA; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.900 Secretaria de Administração - 04 122 3003 2088 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 21.100 SECRETARIA DE TRANSPORTES - 26 782 3016 2099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE TRANSPORTES; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 21.000 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - 13 392 3011 2095 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a adoção da solução de contratação pretende - se a aquisição de Material Gráfico, devido a sua grande necessidade, pois entende-se que a aquisição, objeto deste pedido, torna-se imprescindível para manutenção das atividades desenvolvidas por todas as secretarias municipais, conforme preceitua a legislação vigente.

12- PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, nem quanto à capacitação de servidores



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização.

13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Será recomendado a(s) empresas CONTRATADA(S), conforme previsão neste instrumento, que a mesma deverá adotar práticas de sustentabilidade na execução do Contrato, em caso de necessidade.

14- DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita no item 5 (cinco), mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, o **posicionamento é favorável** pela viabilidade da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS GRÁFICOS E IMPRESSOS PARA TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE ÁGUA BRANCA - PB.

15- ANEXOS

Os anexos ou outros documentos necessários ou complementares para a composição final do documento, estão apresentados ao final deste documento.

16- RESPONSÁVEIS

Responsáveis	Função
ALEXANDRO CORREIA DE ALMEIDA	Secretário de Administração


 ALEXANDRO CORREIA DE ALMEIDA
 Secretário de Administração